
80  diário oficial Nº 34.686 Terça-feira, 31 DE AGOSTO DE 2021

RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA RE-
GIONAL DA ZONA DO SALGADO - 3ª RISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 330/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 23/08/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de melhor apurar os fatos apresentados 
através do Ofício nº 339/2021-DAI/CG/PC-PA referentes a possíveis atos 
negligentes e indevidos por parte de servidores lotados na Depol de Viseu, 
tudo conforme despacho da COINT/CGPC de 07/07/2021 e demais fatos 
conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA RE-
GIONAL DA ZONA DO SALGADO - 3ª RISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 331/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 23/08/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor T.M.S., 
mat. nº 5914039, o qual teria, em tese, agido de forma incompatível e inde-
vida ao receber benefícios pagos pela Prefeitura de Novo Progresso em suas 
estadias naquele município, tudo conforme o Of. nº 127/2021-MPPA/1ªP-
JNP de 30/07/2021 e a Notícia Fato nº 053/2019-MPPA/1ªPJNP e demais 
anexos e conexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC RAFAELLA LACERDA FIGUEIREDO - CORREGEDORIA REGIONAL DO 
BAIXO E MÉDIO AMAZONAS – 12ªRISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 332/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 23/08/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do baleamen-
to com resultado morte do nacional A.P.D., ocorrida no dia 09/03/2021, por 
confronto a intervenção policial, o que gerou o BOP 00618/2021.100008-7, 
fato ocorrido no município de Castanhal e demais fatos conexos e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA RE-
GIONAL DA ZONA DO SALGADO - 3ª RISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 333/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 23/08/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de melhor apurar os fatos comunicados 
pelo Ministério Público através do Of. nº 109/2021-MP/PJI de 21/07/2021, 
onde é narrado a participação, em tese, de um policial civil na invasão 
a uma fazenda no município de Ipixuna do Pará, fatos este que gerou a 
Notícia de Fato nº 000164-082/2021 e demais conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING - CORREGEDORIA GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 334/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL de 23/08/2021
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor 
J.C.R.M.F., mat. nº 5940529, o qual teria descumprido a convocação de 
superior hierárquico para assumir plantão policial em Abaetetuba/PA em 
24/07/2021, sem justificativas devidas pela ausência, tudo conforme des-
pacho da COINT/CGPC de 03/08/2021 acompanhado de anexos e demais 
fatos conexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 

proceda a apuração.
DPC IVONE FERNANDES SHERRING - CORREGEDORIA GERAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 698843

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PORTARIA N°251/21-GAB/DGCPCRC DE 30 DE AGOSTO DE 2021.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2021/746673;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91 de 28.09.91, 
que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade temporá-
ria de excepcional interesse público.
R E S O L V E: ADITIVAR, por tempo determinado, o contrato temporário 
dos profissionais abaixo, para exercerem funções neste Centro de Perícias 
Cientifica.
Período 03.09.2021 a 31.12.2021.
RAFAEL DOS SANTOS GUIMARÃES - Perito Médico Legista.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 30 de Agosto de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 698717

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 043/2021– CPC”RC”
Processo: 2021/320714 - PAE
Objeto: Aquisição de Material de Consumo e Permanente, para o Labora-
tório de Toxicologia, Instrumental e Biologia Forense, a fim de atender as 
necessidades deste Centro de Perícias Cientificas Renato Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 14 de setembro de 2021, às 14h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Lidiane Nascimento Gomes
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 698928

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 250/21 DE 30 AGOSTO DE 2021– GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 (trin-
ta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados neste 
Centro de Perícias:
De: 01/09/2021 a 30/09/2021
Elizabeth Maria Pereira Ferrreira - Médico
Glenda Cristiane e Souza Furtado - Perito Criminal
Marco Antônio Pereira Correa - Perito Criminal
Osias Pimenta Nunes - Perito Criminal
De: 01/10/2021 a 30/10/2021
Abdon Alberto Assis dos Santos - Perito Criminal
Alberto Nunes Neto - Assistente Administrativo
Alex Wilde Salles Antunes - Perito Criminal
Ana Paula Soares de Souza Dias Magalhães - Perito Criminal
Carlos Benedito Bentes Santos - Perito Criminal
Ciene Calandrini Neves de Azevedo - Assistente Administrativo
Diana dos Santos Moraes - Perito Criminal
Dinair Marçal Americo - Perito Médico Legista
Fernando Silva de Miranda - Perito Criminal
Francisco de Paula de Souza Loureiro - Perito Médico Legista
Francisco José Souza Santos - Perito Criminal
Herandy do Socorro da Silva e Silva - Aux. Téc. De Perícias
Isabela Nazaré dos Santos Barretto - Perito Criminal
Janio Roberto Arnaud Ferreira - Perito Criminal
Jocy da Silva Gonçalves - Motorista


